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Svar på §37 spørgsmål vedr. tilsyn med efterretningstjenesterne 

Kære Aleqa Hammond 

Du har den 3_ september 2020 stillet Naalakkersuisut §37 spørgsmål nr_ 145 om 
tilsynet med efterretningstjenesterne_ Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 
Der er indhentet besvarelse fra Forsvarsministeriet. 

Spørgsmål l : Kan N aalakkersuisut oplyse, at der i den verserende sag omkring skandalen 
i Forsvarets Efterretningstjeneste ikke ligger forhold omkring ulovlig aflytning og/eller 
uberettiget indhentning af oplysninger om grønlandske borgere? 

Svar: 
Den verserende sag i Danmark om Forsvarets Efterretningstjeneste rejser spørgsmål, som 
Naalakkersuisut vil adressere over for forsvarsministeren, om mulige forbindelser til Grønland. 

Forsvarsministeriet har oplyst: 
"Forsvarsministeren modtog den 21. august 2020 en klassificeret undersøgelsesrapport om 
Forsvarets Efterretningstjeneste fra Tilsynet med Efterretningstjenesterne. Rapporten indehol
der det uafhængige tilsyns analyse, konklusioner og anbefalinger på baggrund af materiale fra 
en eller flere whistleblowere. De nærmere kritikpunkter fra tilsynet fremgår af tilsynets presse
meddelelse af 24. august 2020. " "Den danske regering tager sagen meget alvorligt og er bl.a. 
ved at fastlægge rammerne for en uafhængig og uvildig undersøgelse. " 

Spørgsmål 2: I hvilket omfang omfatter Grønland og grønlændere i det påståede systema
tiske lovbrud om ulovlig indhentning og videregiveIse af oplysninger om danske statsbor
gere? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmållog spørgsmål 7. 

Spørgsmål 3: Kan Naalakkersuisut oplyse hvilke oplysninger Forsvarets Efterretningstje
neste har tilbageholdt af oplysninger, som kan have relevans til Grønland? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 
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Spørgsmål 4: I hvilket omfang er Naalakkersuisut blevet orienteret om sagen omkring 
Forsvarets Efterretningstjeneste? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

SpørgsmålS: Hvad agter Naalakkersuisut at foretage sig i verserende sag? 

Svar: 
Naalakkersuisut vil tale med Forsvarsministeren ang. sagen og efterfølgende tage stilling til 
den information, der gives og om der vil være behov for reaktion fra Naalakkersuisuts side. 

Spørgsmål 6: Har Naalakkersuisut sikret sig, at der ikke ligger sager, som involverer 
grønlandske embedsfolk, politikere eller borgere, der er uvidende om eventuel uberettiget 
indhentning af oplysninger? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

Spørgsmål 7: I hvilken omfang er borgere bosiddende i Grønland genstand for Forsvarets 
Efterretningstj eneste? 

Svar: 
Forsvarsministeriet har oplyst: 
"Det fremgår af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste, at Forsvarets Efterretningstjeneste i 

forbindelse med sin opgavevaretagelse rettet mod forhold i udlandet, dvs. uden for Rigsfælles
skabet, kan medtage oplysninger om i Danmark hjemmehørende fYsiske og juridiske personer, 
der opholder sig i Danmark og videregive disse oplysninger, herunder til udenlandske myndig
heder og internationale organisationer. Betingelserne herfor er nærmere beskrevet og reguleret 
i loven. 

Af bemærkningerne til loven følger, at i Danmark hjemmehørende fYsiske personer omfatter: 1. 
Danske statsborgere 2. Nordiske statsborgere og andre udlændinge med ret til ophold i Dan
mark hvis vedkommende er tilmeldt folkeregistret, samt 3. Asylansøgere med (kendt) ophold i 
Danmark i mere end 6 måneder. 

Det bemærkes i denforbindelse, at danske statsborgere omfatter alle statsborgere i Rigsfælles
skabet. " 

Spørgsmål 8: Hvad skal der til for at Inatsisartut kan få indsigt og involvering i Tilsynet 
med Efterretningstj enes terne ? 

a. Hvad er Grønlands mulighed for at ajourføre sig omkring dette? 

Svar. 
Forsvarsministeriet har oplyst: 
"Det uafhængige tilsyn ajrapporterer til den danske regering. Tilsynet afgiver i denforbindelse 
årlige redegørelser om sin tilsynsvirksomhed vedrørende Politiets Efterretningstjeneste, For-
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svarets Efterretningstjeneste og Center for Cybersikkerhed (under Forsvarets Efterretningstje
neste) til henholdsvis justitsministeren ogforsvarsministeren. Redegørelserne offentliggøres og 
er således tilgængelige for Inatsisartut. " 

Naalakkersuisut ønsker at fremme ligeværdighed og gensidig respekt i partnerskabet mellem Dan
mark og Grønland, herunder på det sikkerhedspolitiske område. Relateret hertil arbejder Naalak
kersuisut, sammen med Forsvarsministeriet, på at etablere en linje til deling af klassificerede 
oplysninger med Grønland. 

Med venlig hilsen 

Naalakkersuisoq for Ude o(Energiområdet 
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